
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, EX 
ART. 63, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. N. 50/2016, IN UNIONE D’ACQUISTO 
TRA L’ATS DI BRESCIA (CAPOFILA), LE ATS DELLA VAL PADANA, DI BERGAMO, 
DI PAVIA, DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO, DELLA BRIANZA E DELLA 
MONTAGNA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI TEST RAPIDI PER LA 
RICERCA DI ANTIGENE DI SARS COV2 SENZA STRUMENTO DI LETTURA O 
NECESSITA’ DI LETTURA DA PARTE DI LABORATORI ANALISI. 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 121 del 24/02/2022



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 

− la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29/01/2021, avente ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, sottolinea 
come le Aziende abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in 
via residuale le Aziende Sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;  

− questa Agenzia ha conferito, con decreto n. 21/2022, il mandato con rappresentanza al 
Direttore Generale dell’ATS di Brescia (capofila) per lo svolgimento di una procedura di 
gara negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, sopra soglia comunitaria, in 
unione d’acquisto, per l’affidamento di test rapidi per la ricerca di antigene Sars Cov2 senza 
strumento di lettura; 
 

Preso atto che l’ATS di Brescia ha provveduto alla pubblicazione sulla Piattaforma Sintel della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, sopra soglia comunitaria, ex 
art. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, in unione d’acquisto tra l’ATS della Val Padana, di 
Bergamo, di Pavia, della Città Metropolitana di Milano, della Montagna e della Brianza per 
l’affidamento della fornitura di test rapidi per la ricerca antigene di Sars CoV2 senza strumento di 
lettura o necessità di lettura da parte di Laboratori analisi; 
 
Richiamato il decreto n. 39 del 19/01/2022, adottato dall’ATS di Brescia, avente ad oggetto: 
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, sopra soglia comunitaria, ex 
art. 63, comma 2, let. C) del D.lgs. n. 50/2016, in unione d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila), 
le ATS della Val Padana, di Bergamo. Di Pavia, della Città Metropolitana di Milano, della Brianza e 
della Montagna per l’affidamento della fornitura di test rapidi per la ricerca di antigene di Sars CoV2 
senza strumento di lettura o necessità di lettura da parte di laboratori analisi. Aggiudicazione; 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni ARIA e CONSIP e che ARIA ha in programma 
l’aggiudicazione di un appalto per la fornitura dei prodotti in argomento entro il primo trimestre 
2022; 
 
Verificato che, in considerazione delle standardizzate caratteristiche dei beni oggetto di gara, quale 
criterio di aggiudicazione è stato individuato quello al prezzo più basso (art. 95, comma 4 del D.lgs. 
n. 50/2016) e che, entro il termine definito dagli atti di gara (10.01.2022) sono pervenute offerte da 
parte dei seguenti concorrenti: 
 

Ditta Concorrente Prezzo Unitario offerto (esente 
IVA ex art. 124 DL 34/2020) 

Valore complessivo (esente 
IVA ex art. 124 DL 34/2020) 

Pikdare Spa € 0,8600 € 426.560,00 
Crosstrak Ltd € 0,8800 € 436.480,00 
Eden Sanitfarma € 0,9800 € 486.080,00 
Beta Diagnostici Sas € 1,0600 € 525.760,00 
Ristogest Srl € 1,0865 € 538.904,00 
Medical Systems Spa € 1,0900 € 540.640,00 
Omnia Diagnostica Srl € 1,1400 € 565.440,00 

 
Riscontrato che la procedura di gara è stata aggiudicata alla ditta Pikdare Spa – con sede legale in 
Casnate con Bernate (CO) – risultata miglior offerente - (prezzo unitario offerto 0,86 esente IVA – 
Dispositivo SARS-COV 2 ANTIGEN RAPID TEST KIT); 
 
Evidenziato che: 

- il fabbisogno delle ATS è stato definito su base mensile; 
- la validità contrattuale avrà decorrenza dal provvedimento di presa d’atto e il rapporto 

contrattuale con la ditta aggiudicataria, qualora dovessero permanere le necessità della 
Agenzia, potrà essere rinnovato sino al 31/03/2022 con apposito atto; 
 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che: 
- è stato necessario aumentare di n. 100.000 il quantitativo di Dispositivi SARS-COV 2 

ANTIGEN RAPID TEST KIT da acquistare, per far fronte alle necessità degli Enti socio-
sanitari per i mesi di febbraio/marzo, alla luce delle nuove disposizioni regionali; 

- la procedura di gara espletata prevede la possibilità di aumentare i quantitativi indicati nella 
lettera di invito; 

- l’ATS di Brescia, capofila della procedura, come previsto dagli atti di gara, ha provveduto a 
verificare i tempi di consegna dei test da parte di tutti i soggetti in graduatoria, in quanto 
l’aggiudicatario non era in grado di fornire ulteriori quantitativi nei tempi previsti, come da 
documentazione agli atti; 

- Il terzo classificato, Eden Sanitfarma Srl, ha dichiarato la disponibilità alla fornitura degli 
ulteriori 100.000 test necessari all’ATS, nei tempi di gara; 

Riassunti nella seguente tabella gli acquisti di test rapidi derivanti dall’adesione alla procedura 
espletata in aggregazione dall’ATS di Brescia: 
 

Struttura Q.tà acquistata Fornitore Prezzo 
offerto 

Importo complessivo 
(esente IVA) 

ATS VAL PADANA 45.000 (quantitativo 
indicato in sede di 

gara) 

Pikdare (primo 
aggiudicatario) 

€ 0,86 € 38.700,00 

ATS VAL PADANA 100.000 (quantitativo 
aggiuntivo) 

Eden Sanitfarma 
Srl (terzo 

aggiudicatario) 

€ 0,98 € 98.000,00 

 
 

Ritenuto di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A  
 
 
1) di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, il decreto n. 39 del 19/01/2022 adottato 

dall’ATS di Brescia (capofila), relativo all’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, sopra soglia comunitaria, ex art. 63, comma 2, lett. c) del 
D.lgs. n. 50/2016, in unione d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila), le ATS della Val Padana, 
di Bergamo, di Pavia, della Città Metropolitana di Milano, della Brianza e della Montagna per 
l’affidamento della fornitura di test rapidi per la ricerca di antigene di Sars CoV2 senza 
strumento di lettura o necessità di lettura da parte dei laboratori analisi; 
 

2) di dare atto che il RUP ha richiesto l’esecuzione in urgenza dei contratti, come da 
documentazione agli atti, con le ditte: 

- Pikdare Spa – con sede legale in Casnate con Bernate (CO) – per un importo di € 
38.700,00 (esente IVA ex art. 124 DL 34/2020) - CIG 9071605D41; 

- Eden Saniftarma Srl, con sede legale in Via del Santo n. 8/A Messina (ME), per un 
importo di € 98.000,00 (esente IVA ex art. 124 DL 34/2020) – CIG 90761915C0; 

 
3) di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

136.700,00 (esente IVA ex art. 124 DL 34/2020), viene registrato al competente conto di costo 
701125020 (materiale diagnostico CND W) del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 
2022; 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

4) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento saranno registrati ai competenti 
centri di costo COVID; 
 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e del regolamento aziendale 
approvato con decreto n. 721 del 30/12/2021, la somma di € 688,97 calcolata sull’importo delle 
fasi 1 e 3 in relazione ai propri fabbisogni, sarà destinata come segue: 

- € 76,55 (70% dell’80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto 
funzioni tecniche di programmazione per il presente appalto; 

- € 421,04 (70% dell’80% 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 
tecniche in fase di esecuzione del presente appalto; 

- € 191,38 (70% del 20% dell’1%) per investimenti; 
 

6) di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 
7) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016, il 

geom. Enrico Abbiati dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

8) di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi e il DEC geom. Enrico Abbiati hanno dichiarato, 
come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

9) di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino
	IL DIRETTORE GENERALE

